
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DOiCíPIO
- Estado de São Paulo - No$Z7

,d)

DECRETO N. 19.981, DE 04 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 17.116.943,73.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de

27 de Junho de 2024, o artigo 72 e o inciso Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 17.116.943,73 (dezessete milhões, cento e dezesseis mil, novecentos e quarenta e três reais e

setenta e três centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no

Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

I - expectativa de excesso de arrecadação de foros, laudêmios e tarifas de ocupação -

principal, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação de cota-parte do IPVA - principal, no valor de

R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais);

Ill - expectativa de excesso de arrecadação de SUS - vigilância em saúde - teto financeiro da

vigilância sanitária - TFVS no valor de R$ 124.900,00 (cento e vinte e quatro mil e novecentos reais);

IV - expectativa de excesso de arrecadação de imposto sobre a propriedade predial e

territorial urbana- dívida ativa - multas e juros, no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil

reais);

V - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 14.447.043,73 (quatorze

milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, quarenta e três reais e setenta e três centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 04 de julho de 2025.

19.981/25

/4-I
Anderson Far1'Ferreira

Prefefo

EXP 64966/2025 1

GABOO6 VRSAO 04/is



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

/dhc
José Nt3rinho

Secretário de Gesc1jjn1'strativa e Finanças

Patricia Loboda Fron.aglia
Secretária Adjunta de Governança

Registrado no Depart

quatro dias do mês de julho do ano

D. 19.981/25

ento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

dois mil e vinte e cinco.

ndr'L\J'M'oiralres Roberti Costa

Ch\fe de Assuntos Legislativos

EXP 64966/2025

GABOO6 VERSÃO 04/18



-' PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO Ú

em

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2038- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3030038- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TETO FINANCEIRO - TFVS - SAÚDE

12
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 270000.001
1853 75iO.33.9O.34.O6.181.0O1O.2.O65.O1.11OOOOO

75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO DE

BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

1
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 175.000.001
5 1O.O.3.3.9O.39.O4.122.OOO1.2.OO2.O1.11OOOO0

10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

EXCESSO DE ARRECADACAO

I 2.100.000.001
624 65.1O.4.4.90.53..26.451.0009.1.012.O1.4000000

65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIARIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

0FR00984 03/0712025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

12
198 45.1O.3.3.90.39.27.812.0004.2.029.O1.1100000

I 150.000.001
959 45.10.3.3.90.39.27.812.00042.063.01.1100000

I
45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2029 - A11VIDADES DE ESPORTES

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2063 - PROGRAMA ATLETA CIDADÃO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

I
1115 40.1O.3.3.90.39.12.122.0003.2.064.O1.1100000

I 44.382.001
198 45.10.3.3.90.39.27.812.0004.2.029.O1.1100000

I
40 -SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 45 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2064 - MANUTENÇÃO DO APOIO ADMINISTRATIVO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

I
371 75.10.3.3.90.39.06.181.001O.2.002.OLU00000

I 498.001
368 75.10.3.3.90.14.06.181.0010.2.002.01.1100000

I
75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO 75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

I
371 75.1O.3.3.90.39.06.181.0010.2.002.01.1100000 369 75.10.3.3.90.30.06.181.0010.2.002.01.1100000

75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO 75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDAOAO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

16
319 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.05.3020023

I 1.600.175.001
283 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.05.3020023

60- SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - SIST. DE INFORMACÕES HOSPITALARES

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMACÕES HOSP[rALARES

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

4000000 - GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

0FR00984 03/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

335085 -CONTRATO DE GESTÃO-

2039 - PARQUE TECNOLÓGICO

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1- TESOURO

1100000 - GERAL

1534 60.1O.3.3.9O.92.1O.301.0006.2.007.01.3010000

I 386600001
285 60.70.3.3.90.32.1O.302.0006.2.035.O1.3020000

I
60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

339032 - MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

110
318 60.30.3.3.50.39.1O.302.0006.2.033.O1.3020000

I
6.007.300.00 1994 60.70.4.4.90.51.1O.302.0006.2.035.O1.3020000

I
60 -SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

335039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 - TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

445039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000072 -FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000072- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

0FR00984 03/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2


